Ad alligandos reges eorum in compediibus &c. Hinc vitæ veltræ sumetur reprehensio, cuiusque condemnatio. Quid igitur, o proditor fortior esse debet, quam tu, virgo tenerima? debilis religiosus? An non tu, quod illi. cum & eodem gaudeas Deo, & tibi promissam habueris gratiam, & ad manum eadem Sacramenta. Hinc ex D. Augusti habemus expositionem eius visionis, de qua supra meminimus, ubi ait D. Ioann. coram throno coadunari mortuos omnes, ut iudicentur: ad eorum vero terminandas causas: *Libri aperti sunt &c. Et iudicati sunt mortui ex his, qui scripti erant in libris. Qui libri etunt hi: Sancti (respondet D. Augusti) in quorum cordibus, & moribus distinctius scripta videbitur Dei, ac mandatorum eius ignea lex, quam in illuminatissimis libris: quorum possint dicere singuli: Legem tuam in medio cordis mei. Ex illis constabit non minus potuisse te Dei leges observare. Homines fuerunt tui similes imbecilles, carne & ossibus compacti, qui ieiunia, qui sentiebant disciplinas. Eorum castitas tuam arguet lasciviam, eorum abstinentia tuos luxus, eorum recollectio tuam libertatem, eorum orationes tuas distractiones, eorum silentia tuam loquacitatem: & tot contra te erit militiæ videbis iudices, quot illic aderunt sancti, qui omnis nequitia expertes Deo seruiertunt. Va mihi (gemit D. Augusti. tot iudicibus inops adfabo, quot me in bono opere præcesserunt, tot arguentibus confundor, quot mihi præbuerunt bene vivendi exempla: tot commineant te sibi, quot me monuerunt profectus sermonibus, seque imitandos iustis dederunt actionibus.*

Ad rem nostram ponderat D. Gregor. verba illa Iob: *Insuper contra me testes tuos, & multiplicas iram tuam adversum me, & pena militent in me. Testes Dei, sunt sancti (Antipas testis meus fidelis: ait Deus) testes sunt, qui aperte probant, quod Dei possis legem observare, esse perfectus, si velis. Illos tunc restaurabit, quando eorum vitam in lucem proferet. Ex illis tantâ suffunderis verecundia, ut ipse tuam sis sententiam approbaturus, ignes aduocabis æternos, & penas contra te gehennales. His satis conformiter locutus est David Psalmo illo 49 quem exponit D. Augusti. qui quasi terribilis præcedem hunc proclamavit: proinde sic exorditur voce præcōia. Deus Deorum locutus est. q. d. Audite, quæ vobis significantur, quid vobis dicat Deus Deorum. Hoc Epitheto Deus Deorum supremam Dei demonstrat maiestatem. Hoc enim nomen est præcellentissimum, quo viri*

alicuius possit auctoritas declarari si illum Deum voces.

Nec cogitari quid altius potest: licet quis sit adeo vanus & stultus, ut Nabuchodonosor Rex Babylonis, de quo Propheta Daniel aut Pharaon Rex Ægypti, de quo Ezechiel, vel ipse Lucifer. Illa igitur proclamatio non est Dei, cuiuslibet sed supremi, Deus Deorum, cuius comparatione, nihil habet esse, aut virtutem, aut valorem, aut diuinitatem. Ille nimirum est Deus, cuius nomine David id toti mundo loquitur. Et quid annuntias? Ex Sion species decoris eius, Deus noster manifeste veniet. Notat hic David (ita eum interpretatur D. Athanasius D. Didymus D. Cyrillus.) duos aduentus: primus erit, quando apparebit in Sion, id est Hierusalem, pulcher, mansuetus, humilis, peccatores suâ imitans misericordia, gratiâ alliciens, & conuocans venditione. In hoc venit ita absconditus, ut nec eum poterint cognoscere in mundo, quin potius ignorarint. Nec reputauerunt eum. Non Deo talis videtur habitus conueniente, cum fuerit humilis, abiectus, passibilis. Verè in e. Deus absconditus. Ait idem Propheta postquam illum attentius considerauerat. secundus vero aduentus apertus erit, in maiestate diuina, & suprema celsitudine: Deus manifeste veniet. Et qualis veniet, veniet vociferans, rugiens, comminans, Deus roster & non silebit.

De primo aduentu prædixerat Isa. Non clamabit, neque accipiet personam, nec audietur vox eius fortis. Videntur autem talis non fuerit coram Anna & Caïpha Principibus Sacerdotum, ita ut necesse fuerit eum per Deum viuum adiurari, ut vel vnicum profertret verbum. Coram Herode ita obmutuit, ut eum instar stulti irriserit, & ut talem, veste carulida vestierit: quia: Non respondit ei ad vllum verbum. Coram Pilato, quasi elinguis stetit, ita ut miraretur vestes vehe-  
menter. Porto in secundo aduentu, non tacebit: quid ergo? audi Isaiam. Tunc Dominus vociferabitur, & clamabit: Tacui, semper silui, patiens sui, ut parturienti loquar. Tu verò o Rex piissime, dic nobis, qualis veniet? Ignis in conspectu eius exardescet, & in circuitu eius tempestas valida. Verba hæc pluribus redundant mysteriis, quam litteris: q. d. ait Hesichius veniet enim. In Casena tens fluuios igneos, ut eum vidit Daniel quod Fluvius igneus, rapidusque à facie eius egredietur. In primo aduentu coronatus apparuit misericordius, ut eas concederet, illis alios iouabat, tunc verò, in circuitu eius tempestas valida, veniet circumvallatus tempestatibus, horrendo, cond-

Dan 3. Ezech. 28.

In Casena Græca.

Isa. 53. 2.

Isa. 45. 15.

Isa. 42. 2.

Matt. 27.

Isa. 42. 13.

Psal. 49.

Dan. 7. 10.

truis, fulgetris terrificis, turbibus, ventis inuicem contrariis. *Aduocabis caelum deorsum, & terram discernere populum suum.* Venit, & vult discernere, & delinire omnium hominum causas: ad hoc autem, aduocabit caelum & terram, vt sint iusti sui iudicij testes oculati. Vocauit

olim Deus per Moysen (inquit D. Didymus & D. Chrysof. b) caelum & terram in testes, quando dedit legem suam: praemia obseruatoribus, & poenas decernens praevicatoribus. *Te-  
Isaia: Vidistes in hoc die caelum & terram.* Sint illi quoque testes iustae condemnationis. Vel indicat, tam publicum fore illud iudicium, vt futurum sit in confessu caeli & terrae: formula, qua solemus declarare rei alicuius summam publicationem. Quid intendit? *Discernere populum suum.* Expedire rationum codicillos, ateam suam ventilare; dare vnicuique quod suum est. Ad hoc quid faciet? Primum: *Congregate illi sanctos eius, qui ordinauerunt testamentum eius super sacrificia.* Videtur colloqui Angelis, quibus praecipit. Segregate mihi ab vna parte sanctos; statuite illos seorsum: illos, inquam, quorum omnis actio fuit & vita, seipos mihi litere in sacrificium, testamentum & legem diuinam obseruantes. Ad quid hoc? Vt per sanctam illorum vitam aliorum peruersa condemnentur, qua sic euidenter condemnabuntur, vt ipsi caeli Dei iustitiam voce praeconis euulgent. *Et annuntiabunt caeli iustitiam eius.*

Quomodo respondebis epulo, te ieiunare non potuisse, cernens illic tot, tam debiles, qualem te singis, imo & debiliores, qui tam abstemij vixerunt? Quomodo replicabis effaminatae carnis non valui superare voluptates; ecce tibi tot puella quae tot praecleara de carne sua trophaea crexerunt? quid obiicies vltor iniuriae irreconciliabilis: honori tuo derogandum, si calumniatori patceres, beneuolus, Viden, tot ad supremos euectos honores: quibus nihil adeo curae fuit, quam benefacere, his, qui eos oderant, & preces fundere pro suis interfectores? Post haec verba, ponit David, nomen. *Solach*, de quo sancti Doctores multa dicunt, & communiter concludunt significare stentoreae vocis elevationem: & adhuc maioris considerationis: declarando, quod David quasi attonitus, & sursum elatus in contemplatione eorum, quae dixerat, haesitaret. Demum Psalmum concludit, ad peccatores conuersus, Dei sui que obitos, eis acclamans, vt in se reuertantur: *Intelligite haec, qui oblitiscimini Deum, ne quando rapiat, & non sit, qui eripiat.*

§. 10. Congregabuntur. Ad vniuersalem satisfactionem, omnia bona, omnia mala illic reuelabuntur, quod summum inferet horrorem peccatoribus.

Insuper voluit Dominus his verbis: *Congregabuntur ante eum omnes gentes*, iudicare, quid sit futurum, vt integra, iusta, & perfecta causarum hominum fiat discussio, & omnibus numeris absolutam dei satisfactionem, in totius mundi concione, de diuina sua iustitia. Et est, quod sicut ipse lux est suprema, de qua D. Ioannes: *Erat lux vera, qua illuminat omnem hominem, & idem. Deus lux est. & tenebrae in eo non sunt vllae.* Omnibus gentibus coram se adstantibus ex se clarissimam emittet lucem, qua omnium conscientiae, intima quaeque, abstrusissimi cordium sinus luce clarius patebunt: sicut haec terrena quoad exteriora patent, soli exposita, quia eo momento quo super haec sol suos diffundit radios, & splendidissimam suam emittit lucem, cuncta deteguntur, etiam minutissimatomini, & aeris vel minimi puluisculi. Ita vt secretissimum cordis intentum, occultissima mentis cogitatio, cunctis adeo dilucidè pateant, vt lux ipsa. Erit autem illud, inter cetera, maximum Dei omnipotentiae miraculum. Quis cordis nostri nouit secreta? Et ipsi Angelis imperata occultantur. Soli Dei infinita sapientiae referantur cognoscenda, cuius infinitae scientiae hoc sibi adscribit epithetum: *Ego Dominus scrutans corda, & probans renes.* Et nihilominus ista sua superna luce, exponet occultissima quaeque, patentiora iis quae luce meridiana manifestate deteguntur.

Refert Seraphicus Doctor D. Bonaventura in vita reuerendi Seraphini Patris sui D. Francisci quod dum Assisi esset extra Conuentum nocte quadam religiosus Recollectis, quibusdam orantibus, aliis dormientibus, Monasterium peruasit curru quidam igneus, cuius splendor erat eximius nimis, huc insidebat D. Franciscus in modum globi, vt sol, fulgentissimi; qui tales de se emittebat radios, quibus ad intima quaeque cordium penetrabat omnium Religiosorum, quos item ita splendor sua luce reddidit: vt singuli, quid alij cordibus gererent absconditum, distinctius intuerentur. *Ex virtute mirandi luminis, alterius alteri conscientia nuda fuit.* Ait Seraphicus Doctor. Voluit Deus hoc schemate D. Francisci declarare sanctitatem, & quae esset eius animae

animæ lux tanta, quod tota esset instar solis la-  
cidissimi; tam splendet, ut eius lux revelaret  
cordis abscondita religionum. Si hoc potuerit  
lux illa, quæ de corpore sancti illius manabat  
qui adhuc mortalem hanc vitam agebat, vij in-  
durus faceo, multis anxius miseris, quid faciet  
lux illa, quæ ab ipso iustitiz sole diffundetur, in  
sua claritatis rota, in die maximæ suæ gloriæ  
ac maiestatis?

19. Hoc idem capere licet ex lucē quadam, quam  
20. Dominus communicavit D. Anselmo Episcopo,  
21. sicut refert socius eius Edinerus. Cœpit vit  
22. pius à primis vnguiculis studiis se dare S. Scri-  
23. pturæ, & Prophetarum revoluens prædictiones  
24. nocte quadam, sua reclusus in cellula, ipsâ hora  
25. matutinalis officij: in hanc incidit consideratio-  
26. nem, quæ fieri possit, ut Deus tam longè ante, res  
27. tam variâs, ac singulares, Prophetis præostende-  
28. rit, quæ multis ab illis distabant annorum cen-  
29. sibus: Ecce inexpectatô: tantam oculis Deus  
30. lucem infudit, ut cellâ clausâ, parietibus inclu-  
31. sus, illis nullo modo impediētibz videret, ac  
32. clarissimè cunctos detegeret religiosos, qui sese  
33. ad horas matutinas disponebant: hunc vidit, ac  
34. repro campana: sune pulsantem: alium vidit  
35. crepitaculo monachos excitantem: sacrificiam  
36. lampades emingentem, & altaris eandem ac-  
37. cendentem: hunc cernit graviter se vellenti-  
38. tem, ut chorum primus adeat: illum socor-  
39. dem, somnolentum, remissum: omnes denique  
40. qualiter quisque ad officium divinum propera-  
41. ret; hunc qua ratione coram altari genu flecte-  
42. ret, lachrymis totus infusus: alterum non tali  
43. procumbentem devotione: omnia vero hæc si-  
44. mul vidit, & quodque ita discretum, quasi illud  
45. solum conspiceret, & omnia tam distinctè, qua-  
46. si singula ad lucem cerneret meridiamam. Hunc  
47. efficacem splendorem admittare; & licet illum  
48. Deus dederit, ut D. Anselmo exponeret clara-  
49. tem lucis, illius quâ suos illuminabat Prophe-  
50. tas, symbolum tamen nota prodigiosum eius  
51. splendoris, quem ipso iudicij die hominū o-  
52. culis communicabit, ut in actu oculi videant,  
53. quidquid est in omnibus, & eorum singulis cla-  
54. rius; quam si ad ipsius solis splendorem expo-  
55. neretur.

20. Hoc ipsum (sentit D. Augustin.) exposuit D.  
21. Paulus præclarâ nostrorum oculorum meta-  
22. phorâ. Ex p. offello tractat huius articuli verita-  
23. tem, ac declarat, qualis futura sit resurrectio, &  
24. quid rerum in die iudicij sit peragendū. Ecce my-  
25. sterium vobis dico: Omnes quidem resurgemus, sed  
26. non omnes immutabimur. In momento, in actu  
27. Hieron. Epi. de Lanza, Tom. I.

oculi. Persuadebat sibi Apostolus (inquit D. Au-  
gust.) quod ea quæ diciturus esset, magnam au-  
ditoribus parent admirationem, & creditu dif-  
ficultia viderentur, quinimo Philosophiæ axio-  
matibus impossibilia, ob hoc illos prævenit, ac  
supponit, id, quod illis diciturus est, nostris stul-  
tis iudiciis non convenire, nec humanis rationi-  
bus; bene quidem mysteriis celestibus, quæ  
nostræ superant naturæ capacitatem.

Ecce mysterium vobis dico: quasi dicat: Quies-  
cat cogitatio tua, o homo, quisquis es, præbe aurem  
consequentibus verbis. Et corrige præsumptionem  
cogitationis. Ecce, inquit, mysterium vobis dico (Et  
quod illud?) Omnes resurgemus sed non omnes im-  
mutabimur. In momento, in actu oculi in novissi-  
ma tuba Omnes resurgemus; sed non omnes ad  
meliozem vitam immutabimur, sed soli boni.  
Hoc postmodum exponemus. Et qua ratione  
fiet hoc? quid contingeret duo maxime miranda,  
quibus Dei manifestabitur omnipotentia. Pri-  
mum: resurrectio fiet in momento. Legit D. Au-  
gust. ex Græco: In atomo: & convenienter elu-  
cidat, quod atomus Græcè significet indivisibile,  
& indivisibile temporis est instans, seu momen-  
tum: Erig igitur resurrectio in momento. Et li-  
cet, re declarat D. Thom. Collectio cinerum om-  
nium hominum, per Angelos fiat in tempore: eo  
quod localis interveniat motus, de vno ad alie-  
rum eos locum adducendo (licet brevissimo, &  
quasi imperceptibili) vno tamen animarum cum  
corporibus quæ erit ipsa resurrectio, fiet in in-  
stanti, quod cunctos Dominus resuscitabit; om-  
nisque eo puncto temporis fiet, quo insonuerit  
buccina: quæ à D. Paulo vocatur, Novissima tu-  
ba, ut postmodum dicemus. Secundum: In actu  
oculi. Voluerunt quidam (inquit D. August.) in-  
telligere: hæc metaphorâ Apostolum dilucidare  
id quod dixerat: In momento, quod fiet resurre-  
ctio in momento tam brevi; sicut exponimus,  
dum dicimus In actu oculi. Ita declarat D. Chry-  
sost. In actu oculi, id est, quanto tempore claudetur  
cilium. Hanc expositionem sequitur D. August.  
ubi respondet quibusdam quæstionibus sibi à  
Presbytero nomine Deo gratias propositis. Ex-  
pendit vero, quod Apostolus voluerit hæc phrasi  
explicare Dei omnipotentiam in duobus. Pri-  
mum: in facilitate, quâ præcellum illud opus ef-  
ficier, quæ maior erit illâ, quâ tu aut claudis aut  
aperitis oculos, & sequitur lectionem eorum qui  
legunt: In actu oculi. Ictus oculi est nictare (ut  
aiunt) oculis, quod declaras summam facilitatem,  
quâ Domino obeditur, ad vnum ictum levi mo-  
mentum oculi. Secundum: in eo quod ea facili-  
tate;

In bñe  
locum  
le. 3.  
III.  
Resur-  
rectio  
fiet in  
ictu  
oculi.  
Ho. 42.  
In 1. ad  
Cor.  
Ep. 49.  
q. 1.

tate : quã recens defunctum resuscitabit : resuscitabit & à sex mille annis emortuum, sicut tu aperiendo oculos, ita vides ea, quæ tibi sunt proxima, ac ea quæ longè distant velut cælum.

**D. AvG.**  
**Ep. 49.**  
**q. 1.**  
**To. 2.**

» *Vt enim radius oculi nostri non citius pervenit ad propinquiora, quam ad longinquiora, sed utraque intervalla, parili celeritate contingit, ita cum in actu oculi. Sicut Apostolus dicit. Et resurrectio mortuorum omnipotentia Dei, & ineffabili nutui sum facile est quaque recencia, quàm diuturno tempore dilapsa cadauera suscitare.*

**In cap. 15. prima ad Cor. lect. 8.**

» Subtilis sane declaratio, quam secutus est D. Thom. addit tamen, quod licet illud esse multum iudicet, aliquid tamen maius velle indicare Apostolum, scilicet, id quod supremi iudicis præcurreret sententiam, nimirum, omnibus omnium revelare corda, cogitationes & opera, ita ut in actu oculi quisque conspiciet omnium cordis intima, recessus, secreta, quidquid singulari egerint, cogitauerint, locuti, aut inquam fuerint imaginati; tam ille qui proximus est, quàm qui longinquus: tam eorum qui contemporanei fuerunt, quibuscumque vixit: quàm qui cum milenis annis præcesserunt, vel quos postmodum numquam vidit: & hoc significat illud, *in actu oculi*: Quia, sicut tu aperiens oculos ante claudos, lucente sole, in actu oculi cernis & quæ vicina, & quæ distantia, passerem circumvolantem & nubes altissimas, vsque ad ipsum cælum, & dum manum illam meis ego applico oculis, quã facilitate eam video, video & vos, & tabulam illam quæ est superius. Sic in die illa tremenda, continget. *Quid est istus oculi? Non quo palpebris claudimus oculum, v. l. aperimus; sed istum dicit oculi emissionem radiorum ad aliquid extendendum, mox enim ut contigerit aspectum, emissus radius in cælum pervenit, ubi solem, & lunam, & stellas, & sidera contuemur, tam immenso intervallo à terra separata. Optime dicere potuit Apostolus: Ecce mysterium. Omnia detegit, manifestabit omnia. Quadam vi divina, ait D. Bernard. ) ut cuique sua opera, bona vel mala in memoria revocentur, & mentis intuitu, mirã celeritate cernantur, ut accuset, vel excuset conscientiam scientiam, atque ita simul & singulis & omnes intuentur. Hoc ipsum est quod ita ponderavit Ps. 89. 8. David *posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, faculum nostrum in illuminatione vultus tui.**

**40**

» Metaphoram sumit ab hemispherio nostro quod cunctorum oculis est ita patentissimum & illa omnia quæ in eo sunt, eo momento, quo sol ad nos reascendit, oritur, & lucis suæ radios circumquaque diffundit. Qualis est hic

mundus noctis immerfus tenebris? *Posuisti in. 1. 10. nebras, & facta est nox.* Ait Divus Chryl. 20. mus nec vides quid sit lapis, nec aurum, nec vitrum, nec crystallus. Ita cecinit Poeta Vir. super gil. *Es rebus nox abstulit atra colorem.*

» Potro *Ortus est sol;* quàm lucidè omnia illustrantur, deteguntur, & prout sunt, agnoscuntur? Id dixit Christianus Poeta D. Prudentius, & cantat ex eo Ecclesia.

*Caligo terra scinditur  
 Percussa solis spiculis  
 Rebusque iam color redit  
 Vultu nitentis sideris.*

» Eadem idem declarat metaphora Propheta Malachias, prædicus fore Christi adventum instar Orientis solis mundo gratissimi. *Ecce dies venis succensa, quasi caminus &c. Et orietur vobis in timentibus nomen meum sol iustitiae. Operabitur Dominus (inquit D. Hieron.) in conscientiis & D. Hieron. hominum cordibus, quando veniet iudicaturus. In e. 1. id quod sol in rebus corporalibus, quando plenitudo manet exoritur, & lucis dispergit radios: tunc enim, *illuminabit abscondita tenebrarum.* & *Et manifestabit consilia cordium:* ut ait D. Paulus. Divina verba, quorum prima exponuntur à poetremis (inquit D. Augustin.) quid est *abscondita tenebrarum?* Secreta cordium: non sunt enim, nec intelligi possunt tenebræ obscurores, nec magis abscondita, in tantum, ut nec ipsi supremi Seraphini, eas clarè valeant intueri. Quas dixerit tenebras, consequentibus verbis ostendit, *illuminabit, inquit, abscondita tenebrarum. Quid est hoc? Audi quod sequitur, & manifestabit cogitationes cordium. Hoc est illuminare abscondita tenebrarum, manifestas facere cogitationes cordis. Quin & indubius credo, quod illa sit cælum, quã prædixit Zacharias mundum finitum.**

» Iam t. hic Propheta prophetiam suam vicino mundi fine, extremo iudicio, malorum supplicio, & bonorum præmio. *Et venit Dominus D. us meus, omnesque sancti cum eo.* Digni exemplat (a) D. Hieronym. & ait: quod etiam dixit D. Cyrill. *Manifeste de secundis Saluatoris dei iudicatur adveniens. Et quid tunc eueniet? Et D. Hieron. in die illa, non erit lux, sed frigus & gelu.* D. Cyrill. His metaphoris illius diei tertorem explicat peccatoribus imminentem. *Non erit lux;* id est, non erit consolatio, non erit gaudium, sed tanta contractio & stridor talis dentium, sicut domus frigus adeo riget intensum, ut omnia gelu contrahantur. Et quis ille erit dies? *Es eris dies*

ona, qua nota est Domino, non dies, neque nox, & in tempore vesperti erit lux. Quam aptè declarat diem iudicij? Erit dies vna, qua nota est Domino. *Mat. 13. no;* de quo ita Christus: De die illo vel hora nemo scit, neque Angeli caelorum. Cælorum in plurali, vt significet nullum eorum id scire: insuper addit: Neque filius hominis. De se loquitur (ait *1. p. 16.* D. August.) vt Ecclesia præceptore, eo quod ratione illius tantum dicitur id scire, quod eam docturus venit: & hoc solum erat: quod nos scire conueniebat: Ego Dominus Deus tuus, docens te multa. Huius diei scientia, nobis non erat utilis (ait D. Ambros.) Scire non proderat, sed de se proderat ignorare.

ad ad. Hic respondet D. August. rationibus D. Ily. Genian. chij Episcopi, Domine, si inter alia, qua commendasti, ac prædicari iussisti per Apostolos D. Avg. tuos, fuit iudicij dies. Cur ipsis non dixisti, quando futurus esset: quum ipsis de eo scientibus respondisti: Non est vestrum nisse tempora &c. Ratio est: quia Noluit Dominus prædicari, quod videtur non vultius sciri. Deo non feliciter succedit (nostro loquendi modo) nec quibusdam hominibus profuit, præsciri diem diluuij generalis, cuius nimis eos deterrere intendeat: dicens, quod nec illud immitteret, & post centum & viginti annos aquæ terram vniuersam inundarent. Ita intelligunt D. Chrysostom. a & D. Hieronym. b verba hæc qua Dominus ipse Noë præscripsit, in thema concionis habenda ad proclamandam diuinam iustitiam, qua toti mundo communiabatur. Erunt dies homines, centum viginti annorum. q. d. Noë: Dico illis, me illis concedere centum viginti annos ad agendam penitentiam. Hoc tanto tempore sic securi, credentes singulis diebus, quod adhuc multum illis ex præstituto tempore superesset, ita liberè in omnia scelera prolapsi sunt, adeoque eorum increuit malitia, vt quasi Deum coegerint, illis viginti annos, ex præstignato & concesso tempore rescindere, illosque rapere, tam perniciosâ sordidiâ desides, vt nemine tale quid vnquam cogitante deciderit super eos diluuium, quo miserè cuncti in æternum perierunt.

41. Manifestum est (ait D. Ambros.) quod si momentum, vel horam iudicij nosceremus, lusus esset remissior, & peccator securior. In sceleribus tuis pertinacior, multum sibi temporis persuadens superesse. Has rationes scripsit D. Gregor. cuidam Domine Gregoria pedistiquæ Imperatricis. Perpende, dulcissima filia: quia mater negligentia solet esse securitas. Habere ergo in hac

vita non debes securitatem, per quam negligens reddaris: scriptum est enim: Beatus vir, qui semper est pauidus. Et rursum scriptum est. Seruite Domino in timore, & exultate ei cum trebore. Nunc cum ita sepe præmoneamur vt vigilemus, quia: Nescitis diem neque horam, ita vt nec diem vnum, nec horam vnam, nec momentum vel vnicum habeamus securum, ignavi viuimus, temerarij & præcipites in scelera quauis prolabimur, illa quarimus, illis detinemur, die vno, mense vno, anno vno, annis, confidentes, nobis adhuc superesse penitentia tempus: quid futurum, si certi securique sciremus, quid nobis adhuc restet impendendum? Ob hoc, sibi Deus huius diei notitiam suo in corde reseruauit, & nobis abscondit, in tantum, vt (sicut notat D. August.) licet Apostolis pectoris sui aperuerit secreta, quibus ait: Vos autem dicitis: nota sunt vobis. Illos tamen reprehenderit, & cum ipsis, omnes qui tempus huius diei discere præsumunt; quocirca hoc illis responsum dedit. Non est vestrum nisse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. Hoc absconditum est, hoc suo reclusit pectore incognitum, hoc sibi soli reseruauit: de quo per Prophetam Isai. sic ait: Dies ultionis, in corde meo.

Disputat Diuus Augustinus contra quosdam sciolos, qui huius diei tempus præsumerent designare, & hoc verbo concludit: quod præterquam quod constet nullam creaturam hunc præscire iudicij diem, quod nobis maxime conducit illud esse vt sibi persuadeat vnusquisque, eundem esse iudicij & mortis sua diem. Ita vt bene dixerit Zacharias: Erit dies vna, qua nota est Domino. Præterea de die illo addit: Non erit dies, neque nox. Quid dicis, non fore diem; si iam nunc dicas: Et erit dies vna? Et insuper ad hoc, quasi dicat. Dixi, quod dies erit. Expono me: quia proprie non erit dies, neque nox: erit enim tam breue tempus, vt dies, aut nox dici non mereatur. Vel vult dicere: Dixi, quod erit dies vna: sic explicio: non erit omnibus dies, nec erit omnibus nox: bonis dies erit lætitiæ, malis vero nox horrois. Verumtamen, hoc erit omnibus commune occumbet dies hæc clarissima luce: Et in tempore vesperti, erit lux. Lux ineffabilis miraculosa, clara, cæteris omnibus, quas Deus creauit, splendidius prælucebit; quæ deteget, illuminabit, clarificabit illud ipsum, quod lux solis; addo, & naturæ Angelorum erat tenebrosum, nimirum intima cordis omnium secreta mortalium, quæ eius radiis

Mat. 25. 13.

Ep. 90. cit. Ioan. 1. 7.

Ad 1. 7.

Isa. 63. 4.

V. Non erit dies neque nox.

manifestabuntur vique ad mentium cogitationes, sicut ad solis radios, minutissimi atomi, quos invisibiles dixeris, reuelantur.

Hoc credo fuisse id quod Deus. D. Ioanni signavit. Vidit hic thronum precessum, & quod eo maius erat, ille est qui hoc in throno residet, *Es in conspectu sedis mare vitreum simile crystallo.* Maris nomen optime declarat cordis humani profunditatem: Quis penetrare potuit maris sinus, cavernas, abyssos, angulos, antra? Cui botis est tam longa, qua maris exploret altitudinem? Numquid ingressus es profunda maris, & in nouissimis abyssi deambulasti? Querit a Iob Dominus, ut rem humanis viribus superiorem. Quas non bestias concludit haec abyssus Oceani, magnas, medias, paruas, mille inter eas confusionibus intercurrentibus? Hoc mare magnum, & latiosum manibus, illic reptilia, quorum non est numerus, animalia pusilla cum magnis. Et cum talia sint, tot, & tam magna haec animalia, cooperit omnia illa Pelagus; quod si interdum hic piscis quidam appareat, alibi se mari exeret alius, omnes simul capi posse, impossibile, eo quod tam profundè demergatur, ut ipsi lycibus dispareant.

Ecce quam graphicè hic cor hominis depingatur: quid in se concludit; quae viciae quae desideria? quae cogitationes? quae techilas? quae machinationes? quae ventorum turbines? quae intentiones? quos discursus? quae insidias quibus vnus alterum enerrat? Si ea velis comprehendere, respondebit tibi Deus, hoc vires tuas excedit; ipse solus est, qui hinc posse aut ait per vatem. *Erratum est cor omnium & inseruabile quis cognoscerit illud? Ego Dominus scrutans cor, & probans renes, qui do vnicuique &c.* Hoc totum mare stabit coram eo: *Congregabuntur quae enim omnes gentes.* Sed ad iustar crystalli, *Simile crystallo.* Si die splendida radiis solatibus opponas vas crystallinum, quale apparebit? quam pellucidè cernes quidquid in eo lateat? Tale erit & cor tuum. Hoc praclaris verbis dixit Apostolus: *Illuminabis abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.* Bone Deus: quid discursus, quae hoc in corde non praeteruolant consilia? quae vanitates? quae ambitiones? quae desideria? quae iudicia? quae cogitationes? quae inhonellae imaginationes? quae representationes iam turpes. Totum hoc luce ipatentius, omnium manifestabitur viciuntium oculis.

Opino Apostolum tangere terribiles illas minas quibus olim Deus metum grauissimum

incussit Idumaeis descendentibus ex Esau per Hierem. *Ego discooperui Esau, reuelavi abscondita eius, & celari non poterit.* Erat Esau infamis, traditor, versipellis, qui pectore suo proditorum contra fratrem suum Iacob molebatur indignas quas ille a nemine sciri posse autumabat. Vae tibi (inquit Deus) scito, quod veniet hora, qua in publicum proferam, quidquid fraudulenter molitus es, cogitasti, concepisti, & in abscondito peregisti. O bone Deus, & quis licet D. Francisci fulgeat meritis, non reformidet, si modo Deus in oculis omnium adlatum, reuelaret quidquid cogitauerit, imaginatus fuerit in cordis sui meditatio? Quomodo & D. Augullin de hoc conquerebatur. *Ecce eo D. Aue, ram tot millibus populorum nudabuntur omnes L. nudi, iniquitates meae. & agminibus Angelorum patere, cum venerit dies illa iudicij & aperit fuerit L. media, etiam cogitationum, simulque locutionum.* Hoc quoque petere vidit Diuum Bernardum. *Va misere D. Bero, cum venerit dies illa iudicij & aperit fuerit L. media, libri, in quibus omnes mei vici, & cogitationes. Domino praesente reuelabuntur. Tunc demisso capite pra confusionem mala conscientia in iudicio coram Domino stabo.* Vbi refert verticulos illos saepius repetitos.

*Iudicium faciet gestorum quibusque suorum. Cuncti autem, cunctorum cunctis arcana patebunt.* (Et addit) *Quod enim nunc confiteri et ubi peccata tuae omnibus manifestabitur.*

Terribile est videre praclarum Sanctum Ambrosium trementem, attonitum haec considerantem dum Psalmum primum elucidar, & haec prophetae verba expendit: *Non resurgenti impij in iudicio.* Attente considerat, quae diximus, & postquam enucleauit visionem illam Danielis, qua huius tremendi actus iudicialis quoddam vidit prototypon ait: *Iudicium ferat, & libri aperit sunt.* Quod ipse de conscientis & hominum cordibus interpretatur, quod scilicet, omnia aperientur, detegentur, & omnibus manifestabuntur, ut etiam leuissima & minutissima quaeque videantur cogitationes. Genustex, iunctis manibus, oculis diffluentibus pra lachrymis, & in caelum sublatis, totus contremiscens, ait: *Non intres in iudicium cum seruo tuo Domine.* Quod si ab eo querat: de quo, Patet sancto formidas: qui cor coram Deo meritis praefolges, pietatis operibus, & heroicis actibus insignis? Si de peccatis anxius, ea vides leuissima, & licet essent grauiora, an non Deus misericors, qui pro nihilo saluos facit peccatores humiliatos? Tu dicis, inquit D. Ambrosius Verum

42  
Hier. 17  
9

1. Cor. 4

2. Cor. 4

43  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100

Verumtamen, quis non præ confusione contabescat, me modo considerans Episcopum, Prædicatorem, præceptorem vestrum, quem ut san-

Quid amplius? hoc ipsum Apostolum, vas electionis, adeo terrebatur, ut continuâ sollicitudine, & anxîa diligentia contenderet, nihil agere, quod Divinis oculis non sciret esse gratissimum. Contendimus hinc præsentis, hinc absentis placere illi. Quid, quæso te, ita sollicitum, anxiumque conturbat? Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, pro ut gessit. Arbitratur Divus Cyrillus Alexand. Apostolum tangere sacrificium Zelotypiæ à Deo in veteri lege institutum. Accidebat, ut de muliere, quæ omnium opinione habebatur, & pia & honestatis omnis exemplar, vellet maritus instituire quæstionem, num reuera talis esset: ad hoc adducitur ad tabernaculum, præscriptus datur ei portus, caput ei aperitur, quod si foret adulterij tea, statim in omnium conspectu peccatum eius in facie prodebat, sic ut omnes illud & viderent, & cognoscerent. Bone Deus, quæ non confuso mulieri, quæ sub titulo & pallio secreti, vixerat adultera, quando in publicam notitiam prodibat, eius peccatum, ipsa verò capite ac facie discooperita omnium oculis patebat irrideuda? quas non anxierates pateretur, cogitans se tam pudendo spectaculo, & puerorum illusioni exponendam? Hoc Apostolum tanto metu constringebat, hec enim eius anima Deo esset ita fidelis, ut ei dicere liceret: se numquam fidem suo sponso eurasse, fidem servavi, proinde ei is sperare præmium: Ideo reposita est mihi corona iustitiæ. Attamen hoc eum ad huiusmodi conservationem sollicitum impellebat, nimirum timor ille, quod premebatur, & perpetua consideratio, quod omnia quæ essent, in torjus mundi conuentu forent manifestanda: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi.

Perpende (inquit Theodoret.) verbum hoc, Manifestari: Non dixit, Sisti, vel præsentari, sed, manifestari: quia non tantum præsentabimur, & eorum illo comparebimus, verum & manifestabimur, & detegemur in omnibus, & per omnia, sine fuce, sine velo, quasi facti essemus crystallus, quæ luce solis illustratur. Nunc quot Ecclesiastici incedunt superpellicis amicti mundissimis, in signum puritatis, quæ debet eorum anima præfulgere, qui tunc manifestabuntur &c.? Quot Religiosi induti habitu, qui mortificationem præferat, quæ vivere obstringuntur, qui tunc &c.? Quot viduæ suis velis reuerendis ornata &c.? Quot videmus, quales vates Regius depingit: Circumornata, ut similitudo templi? Quam excellentis venustaque apparet illa tabula, tali imagine decorata, ut hominum oculis sancta, & honore digna censeatur. O si eam intelligeres, ac detegeres, quot reperias araneas, salamandras, & vilia reptilia? Aptissima hoc metaphora Deus declaravit, de hoc agens die, dum ait per Psaltem Regium: Cum accipero tempus, &c. iustitias iudicabo. Liquefacta est terra, & omnes, qui habitant in ea. Sumitur metaphora ex eo quod singulis diebus præ manibus habemus. Decidit nix in terram ad altitudinem palmæ, tota apparet nitidissima, pulchra, munda, & ipsum sordidissimum ac foetidissimum serquiliuum, videtur limpidissimum: nec vlla apparet differentia inter spinas, tribulos, rubos. Oritur mane sol lucidus, radios dispergit, quibus omnem illam terram liquefacit larvam, & discooperit omnia omnium oculis sic ut quilibet, quod sit, agnoscat. O mundum infelicem! quam multâ contereris nive, & quidquid est in te? Quam nive coniecta apparet vidua, suis nitidis tunicellis: quam mundus clericus suis superpellicis quæ nivis candorem exaugent. Quam candidus suo habitu religiosus? Orietur sol iustitiæ, nivem hanc liquefaciet & tota discooperietur terra, & quotquot in ea vivunt: Liquefacta est terra, & omnes qui habitant in ea. Omnes omnium patebunt oculis, & tales quales sunt, agnoscentur.

Psal. 143. 12.

Ps. 74. 3.

VIII. Similitudo.

Ps. 11. 1.

Ps. 11. 1.

§. 12. Omnes gentes. Denudabit divina sua luce Dominus etiam abstrusissima, & minima cordium cogitationes, in maximam malorum, nec non demoniorum penam.

**C**onueniens est hoc (inquit Divus Paulus.) Manifestari oportet. Ad quid? Ut Dei pateat iustitia, & mundi gubernatio, & omnibus debita merces rependatur, nec vllam sit opus bonum etiam minimum suo privato premio, nec vlla etiam minima mala cogitatio sit, quæ non puniatur. *Penam* (ait Dominus per Isai.) *in pondere iudicium, & iustitiam in mensura.* Omnia sunt ponderanda, mensuranda omnia, non solum opera, sed & verba, nec tantum verba, sed & cogitationes. Quis non miretur, id quod Dominus præcepit Ezechielii, quo indicare voluit, quam stultè iudicet, quam subtilem (vt dicitur) cæxat telam (a) Hoc volo (inquit Deus) vt illis exponas, qua ratione quemlibet huius populi sim puniturus. Sume tibi nouaculam acutam, illa derade tibi cun-ctos capitis capillos, vt ne vnus vel medius super sit: dein iustam pone stateram in manu tua, & eos diligenter appende. Illos tripartitè diuide ita æqualiter, vt ne capillus, vel medius plus sit in vna quam in altera parte: horum vnam partem combures in medio ciuitatis: alteram gladio dissecabis: tertiam in ventum disperges, & nudato gladio illam insequeris. His clarè proposuit modum hunc populum calligandi, neminem iniusto cæcoque verberare percutiens, (b) sed summam iustitiæ & apertis oculis: alij enim ab ipsis Chaldaïs igne consumentur, alij gladiis trucidabuntur, alij summa vi capiti abripiantur, quibus ad singulos passus mortem minabuntur acerbissimam. Vt iudicet, quam iustum futurum sit illud iudicium, præcipit, vt stateram capiat adeo iustam, quæ capillos appendat. Deus immortalis! & quæ statera tam iusta, quam in alteram partem desecat capillus? Stateras inuenio rebus pretiosis appendendis, quia parum ex illis, valet pluris. Statera argenti, auri, gemmarum, anubaris: quis vero vidit vquam bilancem capillorum, eamque tam æquam vt capilli medium eam in alteram partem inclinet? Hic videbis, quale sit futurum iudicium. *Penam in pondere iudicium.* Domine, quæ (amabo te) erit ista statera? cum dicat de vobis propheta Isaias, quod in statera libras montes &

id est res magnas, quas impossibile est ab hominibus in statera librari. *Librauit in pondere montes Isai. 40. ter, & colles in statera.* Appendisti in statera 12. Baithazar Regem, cui dicitur à Daniele: *Ap. Dan. 5. 27. pensus es in statera, & inuentus es minus habens.* Sed vnum capillum, quod libras in pondere adulterium, furtum, homicidium &c. concedo; sed quod appendas vel minimam cogitationem? Appendo. Illic cuncta ponderabuntur, etiam cordis tui inuisibiles atomi. Ibi videbis tuorum peccatorum pondus, & nullum esse tam leue, quod non habeat suum pondus tam graue, cui sobuertendo totius naturæ creatæ vires non sufficant; *Estimas quod parui ponderet peritium vnum, vnum peruersum desiderium, breuis animi rancor, volatilis affectus, inanis cogitatio?* Ibi hoc videbunt omnes homines, etiam Angeli. Ibi pariter opera tua bona appendentur: *Cum accipero tempus ego iustitias iudicabo.* ait Sanctus rex David Ponderabitur illa ieiunij tui spica, & confessiones & communiones, & elemosynæ, & expendetur, quo pietatis spiritu, quo charitatis pondere, fxit autem Deus, ne illud nobis Ozeæ obicitatur. *Culmus stans non est in eo, germen non faciet farina.*

Hinc oriatur lætissima bonorum consolatio, & malorum horribilis confusio. Quam lætes sancti exultabunt, eo quod Dominus in iudicij foro propalabit eorum secreta ieiunia, vigiliis, disciplinis, & quidquid clauso ostio boni fecerint in abscondito: eorum elemosynas, tantâ cautela elargitas, vt quid fecerit dextera, sinistra nescierit. Ibi (inquit Origen.) adimplebitur Davidis vaticinium: *Educat quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum, tamquam meridiem. Veram iustitiam (ait) quam in ægypto in occulto, & reuelasti eam soli Deo, hanc ostendet Deus sicut lumen &c.* Illic educet illas tam stupendas Anachoritarum penitentiâs, soli cælo cognitâs, illic martyrum inuictam patientiam, quos tyranni irriserunt, excruciarunt, occiderunt, illic producet lachrymas in spelunca effusas peccatrici Magdalene, &c. Licet vobis, ô iusti, negligere vestra bona opera, quæ enim vos tradideritis obliuioni, vobis Dominus illa producet ad maiorem vestrum honorem & premium, toto circumstante mundo: proinde concinne dixit Apostolus: *Scis cui credidi, & certius sum: quia potens est depositum meum seruare in illum dices iustus iudex.* In hoc ipso Evangelio ait Christus, se iustus narraturum bona opera, quæ in sui obsequium præstitissent. *Esurius & destitutus mihi manducare, sitis & destitutus mihi*

Isa. 18. 17

(a) *Quam delgado bita.*

1117

(b) *Non dando palo deciego.*

tibi potum &c. quasi illorum omnium fuerint oblii, vnde illos introducit interrogantes: *Domine, quando te vidimus?* &c.

Mitantur omnes anxiam illam gentilium diligenciam, quā varia inquirebant media, quibus facinora sua præclatiora perpetua conferberent æternitati: de quibus Petrus Bellonius hæc tractans, sic ait: ea pergamenis durioribus inscribantur, vel laminis plumbeis, quæ cum ossibus suis mandabant sepeliri, ut quotiescumque illa eruerentur, & illa pariter detegerentur. Ne de talibus, ô Christiane, medijs sis sollicitus: confide, quidquid boni egeris, velut ipsa lux, in publicum profectetur. *Educat quasi lumen iustitiam tuam.* Eodem modo, hoc vel maxime malos cruciabit, debere coram omnibus aditare, & eorum secretissima scelera, luxurias commissas solis testibus patietibus, & lascivias cogitationes nemini manifestas; in totius mundi ecclesia manifestari: Hoc ipsum est, quo semper voluit illos Deus

territare, Per ista dicit eis. *Revelabitur ignominia tua, & videbitur opprobrium tuum.* Horrēdas semper iudicavi has minas ex ore Hieremie. In illo tempore, ait Dominus, eicient ossa Regum Iuda, & ossa Principum eius, & ossa sacerdotum, & ossa prophetarum, & ossa eorum, qui habitaverunt Ierusalem, de sepulchris suis, & expandent ea ad solem & lunam &c. non colligentur, & non sepelientur, in sterquilinum super faciem terra erunt. Phrasid est vulgaris, quā dicimus, ossa efodere, ut explicemus, præteritos defectus absconditos revelari. O quot sepulchra dealbata, à foris pulcherrima; ab intus vero pulvere & vermibus secatent: omnia hæc expandentur: ad solem & lunam, & in æternum, omnium oculis exponentur: conspicienda; & hoc inter alia horrenda, non minimum, quod tibi tua semper, alij que manifesta erunt peccata, semper videbis, semper alij videbunt crimina tua, & quam obnihil rem Dei tui eiusque regni feceris iacturam. Audi de hoc loquentem Angelum: *Evigilabunt alij in opprobrium, ut videant semper.* Quid est illud, quod videant semper peccata tua, quæ toti mundo patebunt. *Videant semper.* O quis terror! si nostrum cuiusquam (inquit D. Chryl.)

cium, ut vnicus homo interueniat, & is non in propria persona, sed Dei loco segregato, voce tam leni & taciturna ut te audiat nemo. Sic & ut illius peccati confessio in sempiternam eiusdem seruiat sepulturam, est autem Confessarius sicut Christus cum Samaritana, cuius confessionem ad os putei excipiebat solus: q. d. Reputa, tibi persuade, tua hunc in puteum demergi peccata, quæ fueris confessus: nihilominus mutas faciei colorem, supercilia contrahis, salivæ spu-taque emittis, & postquam ea fuisti confessus, velles non amplius tota vita tua videre Confessarium, nec ipse te videret, insuper & aliquoties talem quæris, quem nec tu cognoscis, nec ille te: qui cruciatus, quæ erunt angustia, quæ confusio in die illa tremenda, quando eueniet, quod Deus prædixit per prophetam Nahum. *Eccō ego c. 3. 5. ad te dicit Dominus exercituum, & reuelabo puerenda tua in facie tua, & ostendam gentibus nuditatem tuam, & regnis ignominiam tuam, & horror in projectionem super te abominatōnes.* Sumitur meta-phora de muliere, quam in foro coram toto dii ob populo demudarent, quæ se omnibus partibus peccata nudam conspiceret. Hoc enim est, in facie tua, ibidem Quam verecundareris tu ô Domina, si hoc tibi reuelandebat contingere? Nudabo minatur Deus da. per Vatem Ezechielem. *Ignominiam tuam coram eis, & videbunt omnia turpitudiniam tuam.* O quæ confusio, quis horror, & is talis, (sicut superius diximus ex D. Basilio.) *Gravius, quam tenebra, & ignis æternus, hic pudore, ut nunquam non ob oculos habeant scelerata vita vestigia.*

Nahum.

Eccō ego c. 3. 5.

ad te dicit Dominus exercituum, & reuelabo puerenda tua in facie tua, & ostendam gentibus nuditatem tuam, & regnis ignominiam tuam, & horror in projectionem super te abominatōnes.

Sumitur meta-phora de muliere, quam in foro coram toto dii ob populo demudarent, quæ se omnibus partibus peccata nudam conspiceret.

Hoc enim est, in facie tua, ibidem Quam verecundareris tu ô Domina, si hoc tibi reuelandebat contingere?

Nudabo minatur Deus da.

per Vatem Ezechielem. Ignominiam tuam coram eis, & videbunt omnia turpitudiniam tuam.

O quæ confusio, quis horror, & is talis, (sicut superius diximus ex D. Basilio.) Gravius, quam tenebra, & ignis æternus, hic pudore, ut nunquam non ob oculos habeant scelerata vita vestigia.

Et hoc ipsum declarare voluit D. Basilius ad ea verba David. *Ven te filij, audite me timorem Domini docebo vos.* Sunt hæc eius doctissima verba: *Cum te appetitus peccandi inuasisset, velim cogites horribile illud, intolerabile Christi tribunal, in quo præstabit iudex in alto, & excelsis throno: adhibebit autem omnis creatura, ad gloriosum illius, conspectum contremiscens.* Adducendi etiam nos sumus singulorum, quæ in vita gessimus, rationem reddaturi: *Mox illi, qui multa mala in vita perpetrarint, terribiles quidam & deformes assistent Angeli, igneos, vultus præferentes, atque ignem spirantes, ea re propostii, & voluntatis acerbantem ostendentes, noctu umbra similes propter marorem & odium in humanum genus. Ad hæc cogites profundum tenebrarum, inexplorabilem tenebrarum, ignem carentem splendore, vrendi quidem vim habentem, sed priuatum lumine Dei, vnum genus venentium mittens, ac carnē vorans inexplorabiliter idens, neque*

Et hoc ipsum declarare voluit D. Basilius ad ea verba David. Ven te filij, audite me timorem Domini docebo vos.

Sunt hæc eius doctissima verba: Cum te appetitus peccandi inuasisset, velim cogites horribile illud, intolerabile Christi tribunal, in quo præstabit iudex in alto, & excelsis throno: adhibebit autem omnis creatura, ad gloriosum illius, conspectum contremiscens.

Adducendi etiam nos sumus singulorum, quæ in vita gessimus, rationem reddaturi: Mox illi, qui multa mala in vita perpetrarint, terribiles quidam & deformes assistent Angeli, igneos, vultus præferentes, atque ignem spirantes, ea re propostii, & voluntatis acerbantem ostendentes, noctu umbra similes propter marorem & odium in humanum genus.

Ad hæc cogites profundum tenebrarum, inexplorabilem tenebrarum, ignem carentem splendore, vrendi quidem vim habentem, sed priuatum lumine Dei, vnum genus venentium mittens, ac carnē vorans inexplorabiliter idens, neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

neque

L. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

14. 47. 3.

corrosione ipsa infigens. Postremo quod suppliciorum omnium grauiissimum est, opprobrium illud, & confusio sempiterna. *Hac time, & hoc timore correptus, animam a peccatorum concupiscentia, tanquam franco quodam reprime. Hunc timorem se propheta docturum promisit, docere autem non simpliciter promisit, sed eos, qui eum audire voluerint.*

**111.** Hoc de ipsis peccatoribus praxidit David. *Pone eos ut clibanum ignis in tempore irae tuae, & deuorabit eos ignis.* Conuenienter expendit D. Gregor. hęc verba semel & iterum aduertens, duos hic a propheta signati ignes, qui comburent peccatores; exterior vobis, qui corpus aduret, de quo dicit: *Deuorabit eos ignis*; horridus ignis, de quo inquit amicus ille patientissimi Job, dum ait: *Deuorabit eum ignis, qui non succensitur.* Ignis qui non succenditur, iam enim ab ipso mundi primordio Deus illum succendit, quem creatur, in tormentum demoniorum, sicut nobis hodie exponit. *Ignis qui paratus est diabolo &c.* Internus vero alius, confusiois ignis, quod interius ira succenditur mali, vt sit actum anima, velut clibanus accensus: *Pone eos ut clibanum ignis.* Non ait, iniicies eos ignis clibano: *Sed pone eos ut clibanum ignis,* sic vt intra se flammam contineant non tolerandę confusiois, & verecundię, quę de peccatis suis verecundabuntur, quę in suis ipsis animis conspiciunt; hoc eos grauiissime conturbabit: *Dominus in ira sua conturbabit eos;* q. d. *Pudescit eos, confundet eos,* suprema illos & horribili replebit verecundia.

Hinc iudico posse responderi illi dubio, quod quibusdam videtur difficile: Prędicat D. Petrus, prodicit in confirmationem testimonium Ioelis propheta de hoc iudicij die, sic vaticantis: *Veniet dies Domini magnus & horribilis.* Ipse vero citans hunc locum, sic ait: *Veniet dies Domini magnus & manifestus.* In Græco legitur verbum, quod significat: *Clarus, illustris.* Videtur D. Petrus derogare Ioelis vaticinio dum vocem: *Horribilis* mutat in *manifestus*: minus enim est: *Dies manifestus,* quàm, *dies horribilis.*

Optimę citat D. Petrus hunc locum, dum vult exponere, id quod propheta intendit per hoc verbum: *Dies horribilis,* nimirum, quod erit dies ille clarus, & manifestus: hinc enim erit maximus diei illius horror peccatori, quod videat se male factum eotam Christo Domino, totiusque mundi congregatione manifestum, cuius omnibus illustres sint iniquitates, & quasi in meritis solis radijs exposuiz, Est autem hoc adco-

verum vt, licet diabolus tam sit omnis pudoris expers, vt illi nequidem vllum super sit verecundię vestigium: hanc tamen prę ceteris penam maximę reformidet: quod toti mundo detegenda sit eius & malitia, & superbia, & ingratiitudo. Ita loquitur D. Petrus quod, peccatores 2. Angelos: *In tartarum tradidit, cruciandos in iudicium referuari;* id est referuari in ipso iudicij die cruciandos. Idem confirmat D. Iudas: *Angelos vero, qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni diei vinculis æternis sub caligine referuauit.* An non eis Deus sententiam, iustumque supplicium dedit; eadem hora, quā pedecauerunt: An non eos congruā suę superbię & ingratiitudinē plexit pœna, quā & semper cruciabantur: Cruciabuntur, fateor; sed hoc in iudicio actum est particulari: illis solis illic cum solis assistentibus; at tamen illos manet dies iudicij vniuersalis, quod toti mundo huius particularis iudicij pateat recitudo, & omnibus constet demonis proueritas, superbia, & perfidum proditiōis celus: vt cuncti videant, quā rectē ad hoidem tali peccato, tale conueniat supplicium. Ob quam causam, (notante Theodoro) diem *horribilium* appellat: *Dies reuelationis iustis iudicij Rom. Dei.* Quā horā quis moritur, illico iudicat illum Deus, at iudicio particulari: verum tamen iudicium illud est detegendum, vt appareat iudicij huius iustitia, ad hoc quoque manifestabitur omnium oculis, eorum scelerum magnitudo.

De hoc sibi cauet Diabolus, hanc timet confusioem, hoc reformidat opprobrium, quod coram cunctis gentibus eius reuelabitur nequitia: hinc eius anxietas, quā optaret numquam mundum finire, nec vnquam diem iudicij aduenturum. Si id diabolo tam formidabile, quid hoc vobis erit, qui nec estis diaboli, nec tam perfidie frontis seu contumaces nec tam ab omni pudore auersi? Addo, quod inter alia diuina illa lux, tibi peccati tui representabit, omnimodam fœditatem. O quis mihi explicet, quanta illa sit, & quā abominanda! Illic hoc agnosces: hoc enim significat: *Reuelabo pudenda tua in facie tua.* Et illud: *Statuam contra faciem tuam.* Accedit pręnuntius Haras: *Confundentur ab idolis.* Nec non & illud quod formicarię prędixit: quę relicto legitimo suo sponso, insecuta fuerat insecuta voluptates & iinera non recta: *Propterea Ooliba, hac dicit Dominus Deus, Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contra te, de Extib. quibus satiata est anima tua, & congregabo eos aduersus tuos*

Ahor. 2.

Isa. 2. 21.

2. Pet. 2.

Iudas. 6.

46.

2. Pet. 2.

Isa. 2. 21.

Extib. 3.

Luc. 19. Circumdabant te inimici tui vallo, & conculcabant te undique.

Quam incuriosus Cain perdidit illo tam horrendo fraticidio, quasi nihil patrasset mali: Apparet illi Deus, ea proponit, quæ ex textu nominis: paulo post, ei factum suum detegit: Traditor scdisitags, quid fecisti? Ecce vox sanguinis fratris tui, clamat ad me. His fraticidæ lucem infundit, qua manifestat illi peccatum peccati que grauitatem: Confestim desperat Cain, & peruersè iudicat Dei misericordiam, licet infirmitatem, fraticidij sui grauitate superari; proinde ex æquo esse vt in eum totus insurgat mundus, nec quempiam videat, aut cernat creaturam vllam, quæ iustitiæ vindex, & carnifex non interficiat fraticidam. Vnde hoc? Quia in terna illa luce, oculis suis Deus tanti peccati ualiditatem, proliuimque demonstrat. Examinat Origen, quis tam subito Ananiam & Saphiram occiderit, sic vt ad uicium D. Petri uerbum corruerint mortui, quod eis ostendit mendaciam fraudem, quâ Deo imponere nitentur. Audiens Ananias hæc uerba, cecidit & expirauit. Opinatur autem hoc sic contigisse, quod ex uerbo D. Petri tam distinctè peccatum suum agnouerint, vt uidentes eius fraditatem, hoc ipso corruerint. Sicut probabile est posse quempiam lubitò emori, qui cum Rege suo traclasset fraudulenter, vt ei illuderet, dum se coram Rege clarè & itrefragabiliter fraudis conuictum considerat. Quid erit charissime, quando Deus cunctas tuas nequitas proferet ad lucem sic vt tu eorum uideas enormitatem: quando te interrogabit. Quid fecisti? Numquid non pluris fecisti, vitam degere inhonestam, quam aquæ poculum deglobere? An non familiaris tibi machinatio, insidina & periarium? Tanto tu pudore perfunderis, vt omnem ueniz spem abijcias, dicisque cum Caino, dignum & iustum est, vt contra me demones omnes, ignes, tormenta omnia tumultuentur. Torum hoc Deus descipit per manum scribæ Ezechielis his uerbis, quorum uel singula ponderationem exigunt singularem: Nunc senis super te, & immisitam suuorem meum in te, & iudicabo te iuxta uias tuas, & ponam contra te omnes abominationes tuas, & non parceri oculus meus super te, & non miserebor, sed uias tuas ponam super te, & abominationes tuas in medio tui uiuifi.

§. 12. Omnes gentes. Etiam Sanctorum peccata reuelabuntur: in eorum tamen gloriam ac triumphum.

Quæres, num illic denudanda sint sanctorum peccata, de quibus egerunt penitentiam, & obtinuerunt remissionem? Quia si hoc futurum sit, an non etiam erit illis dies illa, dies confutionis? num D. Petri reuelabitur trina negatio? Adulterium & proditorium Dauidis homicidium? Vanitates Magdalene? D. Mathæi lucra iniusta? &c. Respondet ad hoc D. Gregor. dum hanc enodat difficultatem, & ait: Indubiè in totius mundi conuentu eorum peccata reuelabuntur, sed absit vt ad eorum confutionem, quinimo primum ad maiorem Dei gloriam; hæc equidem sancti, Dauide præcemente, decantabunt: Misericordias Domini in æternum cantabo. Incontinnè uerò, tota hominum audiente multitudine Dei possent extollete misericordiam, nisi ad oculum, eorum patrent calamitates & peccata, quibus inficiebantur; proinde lætabuntur, quod eorum propalam peccata exhibeantur: vt totus telluret orbis & collaudet Dei misericordias, ac eorum singuli cum Dauide choraliter concinait: Misericordia tua magna est super me, & eruisi animam meam ex inferno. Secundum: in eorum maiorem quoque honorem ac decorem: cuius sit illa ratio: quod non eorum peccata nudabuntur, quasi qui illa committant & ament, sed quasi qui illa destruant & exhorreant, per penitentiam, quam egerunt, & odium quo illa persequuntur. Nec apparebunt Sancti et deulcti, & subiecti peccatis, sed vt criminum uictores, demonisque triumphatores.

Superat bello Barbarus inimicus nobilem quendam, hunc detinet captiuum, tam uili abiecto que damnatum mu, vt alter filium prodigum, quem pote præfecit custodem. Res nobili maxime indecora, ignominiosa porro, si attentò suo dedecore & corporis afflicciónè non toleranda, sumat animos, in ipsum insurgat, hostem subijciat, pedibus suis prosternat, proterat eius ceruicem, caput distindat, uicam auferat: hæc eius summa est gloria, eaque tantò maior, quantò fortior inimicus, qui cum ante deuicera & miseris oppresserat. Nec hoc illi uertitur dedecori, fuisse uictum, illique subiectum, quin potius summo honori: eo quod in eum conflurgens, celebri illum trophæo

47

L. 4. Mor. c. 42.

Pf. 88.

Pf. 85. 13.

Na pro.

Hieron. Bapt. de Lanna, Tom 1.

prostravit, prostravit, interemit. Etiam inter parvulos, qui colluctantur, licet irideatur, qui prior succumbit, alterique cedit substratus: ac tamen nulla maior gloria, quam si vires resumat, alterum sibi subiciat, prostratumque detineat: tripudiat, exultat, quod de eo victor ab aliis commendetur, eorum quo ante arma proccerat, hanc suam sibi persuadet gloriam, hoc triumpho gloriatur. Perspecta erit omnibus, ad D. Petri honorem, eius formido, & si primum prostratus, & ad trinam compulsus negationem, postmodum tamen animosior contra illam insurrexit tanta charitatis inflatione, ut ei vitam abstulerit sicque de illis triumphum egerit, visus culpam abstergens lacrimis, & tepidas, timidamque negationes mille generosis, flammisque corrigens confessionibus: vnde his gloriosior, quam illa fuerat abiectionis. Videbimus Magdalenam lascivias, in magnam sui gloriam, quia animam suam, divinam oblectante gratia, sapone illuivit, & feruenti lacrimarum eluit lixivo; tam feliciter, ut ex infernali titione evaserit in Seraphinum.

48

I I. Similitudo.

Quinimo & apud nos, absit ut dolorem inferat meminisse laboris, doloris, infirmitatis, recuperata iam valetudine: summa siquidem delectatione & complacentia illa promulgamus. Obtentam iam victoriam, profligato inimico, trophæis erectis non erubescit Imperator, si pericula, cunctis pateant, si timores, si cordis anxietates, quibus in prealudio cetraminis trepidabat, sed nec hostium furor ardentissimus, quod ad modicum de eo triumpharant: è contra vero illa expendit narrat, evulgat, ut circumstantias victoriæ suæ gloriosas. Magnum interest discrimen inter serpentem vivum, venenosum, corrosorem, & alterum qui nec esse, nec vitam habeat, sed auro circumclusus, rubinis, diamantibus, hyacinthis chrysolitis &c. vermiculatus. Serpens vivus, horrorem incutit: illum appone peccatori, venenum infundet, viscera erodet: persuadee domicellæ, ut appendat illum pectorali: O Iesu, & quis terror? At serpens mortuus, qui nec vitam habeat, nisi in exteriori similitudine, & aureus est, pretiosis margaritis intertextus, quam dives est, quanta puellæ gloria? hic collo appenditur festiviis diebus, quando in publicum prodeundum, omnium oculis videndus exponitur. In peccatoribus, erunt serpentes, id est peccata, sed viventes morsu lethali, dentibus corrodentibus: eo quod in suo esse peccata in eorum vivunt cordibus & voluntate: quam adstant trepidum, quam confusi, quam dentibus